[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 452, DE 2022
Declara de utilidade pública a Associação Esportiva e Cultural Pequeno Ninja, com sede em Novo Horizonte
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação Esportiva e Cultural Pequeno Ninja, com sede em Novo Horizonte.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A Associação Esportiva e Cultural Pequeno Ninja de Novo Horizonte é uma entidade sem fins lucrativos, fundada em 16 de outubro de 2018, que ministra aulas de artes marciais para crianças e adolescentes de baixa renda em diversos bairros do município.

Atualmente a entidade atende 25 crianças de 7 a 14 anos, realizando atividades esportivas, educacionais, além de festas e confraternizações com a participação das famílias dos alunos.
Acima dos 14 anos, adolescentes e adultos continuam as aulas de artes marciais em outro projeto da Associação, o Two Dogs-Brothers Team.

Com o objetivo de diminuir as vulnerabilidades sociais e promover o fortalecimento familiar, a Associação já transformou a vida de 74 famílias, viabilizando evolução pessoal e inserção social, através do esporte e da educação.
Face ao exposto, peço o apoio dos nobres pares para que a propositura seja aprovada nesta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 3/8/2022.

a) Leticia Aguiar - PP
[image: image1.emf]